

**Retele de canalizare on sectorul
locativ masiv din 2010 in
perimetrul strazilor sos.
Chisinaului, Ciocorliei, Vadul
Pietrei, M. Sadoveanu din or.
Cricova, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 192 814,032 lei

Intocmit in prețuri curente 01.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele canalizare str.Mihai Viteazul				
Total Retele canalizare str.Mihai Viteazul						0,000
Incluziv salariu						0,000
		2. Capitolul 1.Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	6,610	1 024,962 0,000	6 775,000 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	20,000	82,400 82,400	1 648,000 1 648,000
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	61,520	53,200 53,200	3 272,840 3 272,840

4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,030	457,333 353,333	13,720 10,600
5	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,950	99,000 0,000	94,050 0,000
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,950	1 124,737 0,000	1 068,500 0,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	162,000	2,302 0,000	372,975 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,950	44,400 14,400	42,180 13,680
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	126,000	12,400 12,400	1 562,400 1 562,400
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	126,000	34,800 34,800	4 384,800 4 384,800
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,040	81,756 0,000	412,050 0,000
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,040	456,702 352,802	2 301,780 1 778,120
13	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre	m2	698,000	26,542 24,800	18 526,220 17 310,400

		dulapi 0,00...0,20 m				
14	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	31,650	124,849 24,399	3 951,458 772,240
Total Capitolul 1.Lucrari de terasament						44 425,973
Incluziv salariu						30 753,080
		3. Capitolul 2.Tevi si parti profilate.				
15	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200x4,9 mm(PIBX SN4)	m	316,500	100,718 15,600	31 877,301 4 937,400
Total Capitolul 2.Tevi si parti profilate.						31 877,301
Incluziv salariu						4 937,400
		4. Capitolul 3.Camine				
16	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	9,800	1 151,994 554,800	11 289,541 5 437,040
17	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,660	985,571 180,000	2 621,620 478,800
18	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m.(KIQI-10)	buc	14,000	343,340 0,000	4 806,760 0,000
19	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m,(KIQ10-6)	buc	12,000	336,460 0,000	4 037,520 0,000
20	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m.(KIQ 10-9)	buc	14,000	407,290 0,000	5 702,060 0,000
21	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m,(KIQI 1-10-2)	buc	14,000	343,340 0,000	4 806,760 0,000

22	AcE13,14 B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 0,7(КЦ0-1)	buc	30,000	70,830 0,000	2 124,900 0,000
23	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,060	1 440,567 226,667	86,434 13,600
24	AcE13A	Сарас din fonta(Люк тип Т)	buc	14,000	1 010,000 0,000	14 140,000 0,000
25	AcE13A	Стремянки	kg	247,000	9,170 0,000	2 264,990 0,000
26	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina(окраска стрелянок)	t	0,250	282,800 152,800	70,700 38,200
27	AcE13B	Стоимость закладных деталей МС...	kg	381,000	3,250 0,000	1 238,250 0,000
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,380	289,692 152,842	110,083 58,080
29	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire(щебеночн. основание под отмокту)	m3	2,660	257,758 56,000	685,635 148,960
30	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(отмокту)	m2	26,600	70,374 3,600	1 871,960 95,760
31	CF07C1	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 0,5 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	71,420	36,763 34,000	2 625,620 2 428,280

Total Capitolul 3.Camine

58 482,833

Incluziv salariu						8 698,720
		5. Capitolul 4.Demontarea si restabilirea drumului.Capitolul 4.1. Demontarea si restabilirea drumului de prundis(S=5 m2)				
32	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,040	1 175,000 0,000	47,000 0,000
33	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,100	148,900 36,000	312,690 75,600
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(c учетом 50% возврата щебня)	m3	3,780	147,275 39,598	556,700 149,680
Total Capitolul 4.Demontarea si restabilirea drumului.Capitolul 4.1. Demontarea si restabilirea drumului de prundis(S=5 m2)						916,390
Incluziv salariu						225,280
		6. Capitolul 4.2. Evacuarea gunoiului				
35	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,020	650,000 0,000	13,000 0,000
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	17,000	2,303 0,000	39,150 0,000
Total Capitolul 4.2. Evacuarea gunoiului						52,150
Incluziv salariu						0,000

Total	lei	135 754,647
ASM	22,50 %	10 038,258
Total	100,00 +	145 792,905
Cheltuieli de regie	7,00 %	10 205,503

Total	100,00 +	155 998,408
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 679,952
Total	100,00 +	160 678,360
TVA	20,00 %	32 135,672
Total	100,00 +	192 814,032

Total deviz:
Incluziv salariu

192 814,032
44 614,480

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)